*Ium suum, quæ tetra telluris umbraculo generata perhibentur, septem partibus singillatim sequestratis dirimuntur, hoc est conticinio, intempesto, crepusculo, etc. Fidiculam quoque concordi modulationis harmonia resonantem septem constare fidibus rhythmica musicorum regula declarat, ut Virgiliius,*

..... Septem (inquit) discrimina vocum,  
septem simili modo spiritualis bibliothecæ formulas,  
et divinæ legis regulas catholica præcessorum mo-  
numenta luce clariora demonstrant. Sed mibi, ut  
poeta ait :

*Ante diem clauso componet vesper Olympo,  
et alibi :*

*Ante pererratis amborum Unibus exsul  
Aut Ararim Parthus bibet aut Germania Tigrim,  
Quam totos possim legum decerpere flores,  
Qui numeris septem monstrant exempla sacris.*

Sed forte quilibet scrupulosus clanculo cordis cogi-  
tatu epistolarem perscrutans rusticatem perquirat et percutetur cur septenariæ suppurationis calculum, quem per utrumque Testamentorum canonem explanandarum rerum necessitate coactus congesse-  
ram, iterum atque iterum septuplo et septuplo per-  
plexa revolutione replicetur. Hujuscemodi sollicitu-  
dine permotus recolat et reminiscatur, in primordio epistolæ quam tantopere exempli gratia protelaveram, inde meam mediocritatem radicem futuræ locutionis, oblatæ hujus suppurationis argumento, sumpeisse. Unde postmodum fragilis et gracilis ingenii frutices et nutabunda verborum vimina patulis defusa ramusculis succreverunt. Cum igitur tot tan-  
isque sacramentorum vinculis tamque sacratis nu-  
merorum nexibus per septiformem Spiritus gratiam charitas constringatur, de qua egregius prædicator qui tertii cœli secreta scrutabatur, Romanis conca-  
tenato schemate scribens, cui Græcorum grammatici elimax vocabulum indiderunt, ita exorsus est : *Pati-  
entia autem probationem; probatio vero spem; spes  
autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in  
cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est no-  
bis; operæ pretium videtur ut spiritualis et incircum-  
scripta necessitudo carnali et corruptili parentelæ preferatur: quando quidem evangelica narrant instru-  
menta quod [Omitte quod] incarnatum Dei Verbum de  
quo scriptum est, Eructari cor meum bonum verbum,  
et quod ex utero ante Luciferum Psalmista idem ce-  
cinit progenitum, humanae cognitionis propinquitate  
et incontaminatae genitricis affectu contra jus  
ritumque naturæ quodammodo dissimulasse. Et  
quamvis catholici Patres, spirituale sermonum me-  
dullam enucleantes, latenterque in litteris sensum  
perscrutantes allegorice ad Synagogæ typum retule-  
runt, nullatenus tamen sacrosanctæ matris personam suis historica relatione insicari noscuntur.  
Hæc idcirco tantis verborum ambagibus deprompsi-  
mus, ut prietini fraternalis affectus quos præteritorum evolutis annorum circulis conciliasse et copulasse dignoscimus, recenti quodammodo memoria recuperentur et recalescant, ne rotante prolixi tem-*

A poris diurnitate torpescant aut longa locorum intercedine refrigescant. Vere enim indisruptæ charitatis vinculum nec annorum numerositate mar-  
cescit nec spatio terrarum intervallo tabescit : quin potius perfectæ charitatis præcordia interdum plus absentia pulsat quam præsentia pascat. Sicut famosus spiritualis palæstræ agonotheta qua certan-  
tes coelestis palmæ bravium percepturi sunt, assabili-  
ter dicebat : *Etsi corpore absens sum, sed spiritu præsens.* Non ergo obolenda et parvi pendenda est hæc dextris firmata affinitas, dum prædictus prædi-  
cator sibi et Barnabæ inconcussas Ecclesiarum columnas, hoc est Petrum et Jacobum et Joannem, dextras dedidisse tripudiando referat.

B Heia præstantissime et amantissime fili mi, priscæ fraternitatis memor inextricabilis veræ dilectionis ligatura tanto strictius et eniuxi per succiduas scæ-  
culorum ætates indisruptis restibus & reliquo nō-  
detur in ovum, quanto constat quod iisdem con-  
catenatæ dilectionis viscus sacro et septiformi my-  
steriorum numero glutinosius lentescit. Igitur hac præfatiuncula venerandam celsitudinem vestram assabiliiter alloquens, aliquantula metrorum munus-  
cula, domesticæ familiaritatis fiducia fretus, sub-  
junxi præsertim veterum auctoritate provocatus de diversi rerum qualitatibus modo cœlestium modo terrestrium, materiarum [F. leg. materiam] nactus nunc grandem nunc gracilem, creaturarum naturam considerans strictim summatimque desloravi.

C Nam Symposium, poeta versificus, metricæ artis peritia prædictus, occultas ænigmatum propositiones, exili materia sumpta, ludibridis apicibus legitur ce-  
cinisse, et singulas quasque propositionum formu-  
las, tribus versibus terminasse. Sed et Aristoteles, philosophorum acerrimus, perplexa nihilominus ænigmata prosæ locutionis facundia fultus argumen-  
tatur. Quamobrem nostræ exercitationis sollicitudo horum exemplis instincta, et commentis ad inven-  
tionem stimulata, decies denas, id est, centenas qui-  
nas ænigmatum propositiones componere nitebatur,  
et velut in quadam gymnasio, prima ingenioli rudi-  
menta exercitare cupiens, ut venire possit deinceps ad præstantiorem operis materiam : si tamen prius hæc mediocria metricæ definitionis regulis minime caruerint ; tripartitamque syllabarum differentiam juxta perpendicularum scandendi rite servaverint. Denique prædicta ænigmatum capitula primitus quaterum versiculorum lineis digesta; sequentia vero, juxta quod se occasio componendarum rerum ex-  
hibuit, quinis aut senis, vel etiam septenis metro-  
rum versibus et eo amplius carinuantur : quibus indesinenter, secundum poeticæ traditionis discipli-  
nam, cola, vel commata, seu pentemimerum et hepte-  
mimerum adnectere, progressis binis aut ternis pedibus procuravi; alioquin dactylici hexametri regule legitima æquitatis lance earentes, lubricis syllaba-  
rum gressibus vacillarent. Porro quod etiam muta in-  
sensibilium rerum natura, de qua ænigma clanculæ et latens propositio compenitur, quasi loqui et ser-

mocinari fungitur : hoc et in sacris litterarum apicibus A insertum legitur : quia nonnunquam rationabilis creatura irrationalium gestu et personis uititur, et e contrario irrationalis sensus vivacitate carens intellectualium gestu et voce fungitur. Quemadmodum in libro Judicum diversa lignorum genera articulata hominis voce loquentia monarchum quasiisse referuntur : *Ierunt*, inquit, *ligna ungere super se regem* ; ubi sigillatum, sicut supra jam diximus, sucus et vitis simulque oliva, et ad extremum rhamnus igne proprio flammisque voracibus Libani cedros consumpti, juxta ritum humanæ locutionis profari peribentur.

Hujus etiam tropi figuram in quarto Regum volume Joas Israeliticæ plebis gubernaculo potitus ad Amasiam regalibus imperi sceptris fulgentem, cum suribundo cavillationis ludibrio et probroso gannaturæ subgannantis elogio crudeliter componentes, *Carduus*, (inquit) *Libani misit ad cedrum quæ est in Libano*, dicens : *Da filiam tuam filio meo uxorem*, et reliqua.

Et Psalmista, omnia ligna silvarum exultasse, et flumina manuum plausibus lusisse carposque gratulabundos existisse, ab animali ad inanimale metaphorice, retulit, et illud poeticum :

Mater me genuit, eadem mox dignitur ex me ; et quod e multis ac brutis ratiocinationis argumenta requiruntur cum etiam sapientis imus cunctorum retro regum, et deinceps nasciturorum, in Ecclesiaste frequenter stolidissimorum personis utatur, dicens : Quid habet homo amplius jumento aut sapiens stulto ? et cætera similia. Hæc idcirco diximus ne quis forte novo nos et inusitato dicendi arguento, et quasi nullis priorum vestigiis trito prædicta ænigmata cecinisse arbitretur. Et, ut evidenter harum rerum ratio claresceret, legitimos septies quaternos metrorum pedes, quibus universa non solum principalia octo genera progradientur, verum etiam species, quæ ex eadem stirpe pullulantes centuplis metrorum frondibus contextuntur, subdidimus, et singulis quibusque pedibus tantam exemplorum copiam accumulantes ex diversis orationum partibus congressimus, quantam ad præsentis opusculi normam, pro evidenter indici gratia, sufficere credidimus. Et quod præcessores ce'eberrimi uniformi nominis exemplo propalasse noscuntur, nos eorumdem vestigia euixus indagantes uberiorem exemplorum formulam enucleavimus. Neque enim intam densa totius Latinitatis silva et nemorosis syllabarum salibus, ubi de singulis verborum radicibus multiplices regularum ramusculos pullulasse antiqua veterum traditio declarat, rudibus facile negotium deprehenditur et præsertim metricæ artis disciplina caronibus, et qualiter vel quo pacto longæ et breves syllabæ vel etiam communes utrobique competentes, quas Græci dichronas dicunt, sagaciter discriminantur. Ex hac enim triplici syllabarum definitione potius, quam de fonte aut monte Musarum, de quibus Persius Flaccus :

Nec fonte (inquit) labra proloxi Caballino,

Nec in bicipite somniasse Pernasso  
Memini me.

omnis metrorum ratio monstratur, et qui versus monoschemi, qui pentaschemi vel qui decaschemi, cum viginti quatuor temporibus, exceptio si trochæo terminentur, rite dicantur.

Hac tripartita descriptionis [Meius, discretionis] formula omnis heroica hexametri versificatio, vel cæsurarum scansio principaliter constat, licet synalœpharum velut quedam conglutinatio, et explosa collisionis additamenta crebro apud poetas lyricos et satyricos necessitate metri interponantur, quæ maxime ex vocalibus litteris vel syllabis semivocali terminatis gignuntur. His utrasque Junius Juvenalis, quinto Satyrarum libro, unius versus tenore simul elisit dicens :

Omenta, ut video, nullum discrimen habendum est. Scanditur : omen spondæus, tut vide dactylus per synalœpham, o nul , spondæus, lum dis spondæus, crimen ha dactylus, bend est spondæus per synalœpham.

Rursus idem lyricus, lib. iv :

Bellorum excubias truncis affixa tropæis.

Scanditur ita : *Bello, rex cubi per synalœpham, et trun, cis af, fixa trop, ois*. Sic Annæus Lucanus, Cordubensis poeta, uno versu libri viii, bis elisit dicens :

Quare agite, Eoum, comites, properemus in orbem.

Rursus idem, lib. x, ait :

Hinc tergo insultant pedites, via nulla saluti.

Et alibi :

Extremoque epulas mensasque petemus ab orbe.

Unde Paulus Quæstor elisit in litteram ita :

Tartaream in sedem sequitur nova nupta maritum.

Sic etiam Prosper, poeta et rhetor, in libro quem Epigrammata protulaverat, eamdem litteram bis elisisse cognoscitur, dicens :

Non coepimus aut auctum, non hic mutabile quidquam est. Item, infra :

Cœlestem ad patriam tendens cognosce vocantem.

Hæc eadem synalœpha versibus Sibyllæ poetridis continetur, que ait :

Tunc ille æterni species pulcherrima regni.

Phocas quoque grammaticus primo versu synalœpham explodit, dicens :

Ars mea multorum est quos sæcula prisca tulerunt.

D Isidorus vero vocales elisit ita :

Argutusque inter latices et musica flabra.

Et Virgilius, lib. xi :

Oceanum interea surgens Aurora reliquit.

Idem, lib. vii Æneidos, in uno versu geminas synalœphas et eclipsin comprehendit ita :

Nunc repeto, Anchises fatorum arcana reliquit.

Scanditur enim ita : *Nunc repet, Anch, ses fa, torar, cana re, liquit*. Sed hos duos metaplasmos saepe ambiguitas scandendi conturbat, quos talis discretionis differentia dirimit. Si prior vocalis explodatur, erit synalœpha ; si posterior fuerit explosa, erit eclipsis. Sicut in novissimo versu libri Regum cantum legitur :

Purpureis major Persarum in sede tyrannois.

Virgilius [Grammaticus] item libro quem Pædagogum prætitulavit, cuius principium est :

Carmina si fuerint, te judice, digna favore,  
Reddetur titulus, purpureusque nitor.  
Si minus, æstivas poteris convolvere sardas,  
Aut piper aut calvas hinc operire buces;

syllabam elitis dicens :

Durum iter et vitæ magnus labor.

Et Arator subdiaconus primo verso terminalem genitivi syllabam dispositis dicens :

Moenibus undosis bellorum incendia cernens.

Et infra elegiaco verso subjunxit :

Inque humeris ferimur te relevante piis.

Et Andreas orator inquit :

Filius ipse hominis, qui Deus est hominis;

propterea namque has duas metaplasmorum species ex numero 24 indagare et explanare natus sum, quia per omne corpus poetorum librorum satis frequenter insertæ sunt, et nisi sagaci subtilitate præcognitæ fuerint, diversa impedimentorum obstacula scandentibus [Maius add. velut iter carpentibus] generare solent. Idcirco diversos versus metrorum ad synaloephæ metaplasnum congruentes catervatim congregimus, quatenus his perspectis nullum deinceps explosa collisionis chaos latebrosum confractæ synaloephæ barathrum lucem scandentis confundat, aciemque legentis obtundat.

Igitur, tripartita heroici hexametri perpendiculara, ut certius cognosci queant, strictim summatisque expedire conaber, sicut prisca veterum auctoritas tradidisse memoratur. Videor itaque mihi hoc planus et apertius posse patescere, si per interrogationem et responsionem pauxillium reciprocis vicibus stylus varietur, quemadmodum beatus Augustinus per multa librorum corpora, hoc est Soliloquiorum, et de libero Arbitrio, et eo quem de Magistro prætitulavit, et sex libris quæ de Musica fecisse comprobatur; vel Isidorus duobus voluminibus quæ Synonyma vel Polyonyma protitulatur. Quod genus dictandi ab undecima appellativorum nominum specie translatum reor. Hoc itidem Junilius instituta regularia, quæ a Paulo Syrorum scholis naviter instruto didicerat. Primario sedis apostolicæ pontifici scribens: Ne aliqua, inquit, confusio per antiquiorum, ut assolet, negligientiam proveniret, magistro M. Græcam litteram, discipulis D. proposui, ut ex peregrinis characteribus, et quibus Latina scriptura non utilitur, error omnis penitus auferatur, melius quippe et sagacius hoc argumento velut quibusdam eotibus animorum ingenia accuntur. Idcirco, prætermisis reliquorum metrorum generibus, quæ centenis varietatum speciebus dirimuntur, præstantissimas dactylici hexametri regulas, quod cæterorum arcem et insulas possidet, prædictis litterarum characteribus vicatim et alternatim positis pandamus.

D. Quot sunt genera versuum in dactylico metro? — M. Quinque.

D. Quid est dactylicum metrum? — M. Quod constat dactylo et spondæo.

D. Nonne plerumque ultimus pes trochæo termi-

natur? — M. Quia nonnulli, metrum artis peritia prædilii, hunc pedem de versu excludendum consue- runt, quia omnis syllaba in ultimo verso adiapheros est, id est, indifferenter accipitur, nec interest utrum corripiatur an producatur. Unde a quibusdam vicio- sis versus putatur qui trochæum admittit. Nam ratio exigit ut in pleno verso viginti quatuor tempora sint: admisso itaque trochæo, minuitur temporum numerus, et erunt tempora viginti tria, qui est versus colophos.

D. Superius dixisti quinque genera versuum esse in dactylico hexametro; quæ sint nominatim dico.

— M. Hexameter, pentameter, tetrameter, trimeter, dimeter.

D. Hexameter rectius dicitur an hexametrus?

— M. Utrumque, ut Evander, Evandrus, quorum unum venit ex Græco, alterum ex Latino.

D. Hexameter ergo sive hexametrus, quot pedibus cæditur?

— M. Sex: dactylo et spondæo circum se

positis aut alterna interpositione variatis.

D. Hexametri versus genera quot sunt?

— M. Tria.

D. Quæ?

— M. Hexameter dactylicus, hexameter he- roicus, hexameter iambicus, qui et senarius, qui constat ex simplicibus sex, idemque ex duplicitibus trimeter.

D. Quid ergo, si versus hexameter sex spondæis constiterit, poterit dici dactylicus?

— M. Vocatur quidem versus spondazon, sed metrum dactylicum:

nam ejusmodi compositio non nisi in dactylicum me- trum cadit.

D. Qui sunt versus hexametri dactylici?

— M. Qui tantum sex pedibus dactylicis constant, præter

bella et facta herorum quolibet aliud continentis, ut

puta sunt Bucolica et Georgica cæteraque hujuscemodi.

D. Qui sunt hexametri heroici?

— M. Qui bella et

herorum res gestas complectuntur, veluti est Ilias Illo-

meri, vel Aeneis Virgilii, vel Lucani prælia Cæsaris et Pompeii decantantis.

D. Qui est pes quintus?

— M. Dactylus.

D. Quare quintus dactylo competit?

— M. Quia semper in versu, exceptis aliis locis quibus varie po-

nuntur, quintam regionem proprie obtinet, minusque

lenis est versus qui quinto loco spondæum habue-

rit, et vocatur spondazon ut est ille:

Aut leves oreas lento ducunt argento,  
et ideo nec in fine dactylus debet ponni nec spondæus  
in quinto loco. Ideo spondæus a quibusdam imus  
pes cognominatur, quod regionem sextam sibi vindicet.

D. Qui modus est syllabarum in versu dactylico hexametro heroico?

— M. Omnis versus hexame-

ter dactylus sive heroicus a duodecim syllabis cre-

scit usque ad xviii; nam qui imus est habet syllabus

non minus quam duodecim.

D. Quid ergo, nonne plerumque invenimus ver-

sum xviii aut xix seu xx syllabarum, ut sunt hi:

Sed revocare gradum superasque evadere ad auræ.

Item:

Laurns erat tecti in medio, in penetralibus altis.

Item:

- Aut omnia accipiunt verentur, atque agmine factio.**
- Item :**
- Chara mihi ante alias, etc., usque Diane.
- M. Sunt quidem plerique syllabarum xviii, aut vero xix, raro et xx aut vix aut nequaquam reperiuntur queunt. Verum sciendum est in metrica ratione nunquam computari eas syllabas quas superius diximus synalophæ metaplasnum intercipere; quo sit ut omnes illi versus qui supradictum syllabarum numerum videntur excedere, detractis synalophis, ad xvii aut xvi, vel etiam ad xv, redigantur, veluti sunt illi quos supra exempli gratia posueras. Unde sciendum est nullum versum dactylicum hexametrum inveniri posse qui numerum syllabarum xvii videatur excedere. Itaque omnis versus dactylicus hexameter infra hunc numerum usque ad duodecimam syllabam terminatur.
- D. Precor hoc lucidius expone et clarius enodari.
- M. Versus dactylicus hexameter, si solis spondae constiterit, erit xii syllabarum. Si unum dactylum babuerit, xiii; si duos, xiv; si tres, xv; si quatuor, xvi; si quinque xvii. Ita toties una syllaba crescit quoties dactylus accesserit.
- D. Hexameter versus dactylicus per quot species variari decernitur? — M. Quantum metrica ratio declaratur, xxxii schemata habet.
- D. Ilias schematum species per ordinem apertius expiana. — M. In versu xii syllabarum, una species est: hic est quem superius diximus monoschematum nuncupari, is quippe sine ulla varietate omnes in spondæos habet, qui ob hoc spondazon vocatur, ut est:
- Hi producuntur legati Minturnenses,  
quod genus versificationis adeo durum et horrens  
est, ut Albinus in libro quem de metris scripsit vetet  
Spondæos totum concludere versum.
- Sed adjuncto dactylo quinta regione apertius comitur.
- D. In versu xiii syllabarum quot schemata sunt?
- M. Quinque, sine dubitationis scrupulo.
- D. Quomodo, quave ratione? — M. Ibi quippe unus dactylus inter spondæos admissus omnibus quinque locis libere decurrit.
- D. Ad indigandos bis xvi dactylicos metrorum ansiactus meditantium mentes facilius flectuntur, prolati exemplorum formulis, stolidi obstrusum ignorantiae latibulum illustrantibus, quam nuda garrulorum loquacitate verborum? — M. Versus xiii syllabarum hexametri singulari dactylo cum quaterno spondæo constans quinas, ut diximus, sibi usurpat species. Ponitur loco primo dactylus ita:
- In cruce confixus mundum Christus salvavit.
- Loco secundo, ita:
- Christus Filius Æterni salvavit mundum.
- Loco tertio, ita:
- Christus per lignum crucis auferit mundi noxam.
- Loco quarto, ita:
- Scandens in